
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：哈尔滨市香坊区区域医疗卫生中心改造项目

建设单位（盖章）：哈尔滨市香坊区成高子镇中心卫生院

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................10
[...]
PM10 年平均质量浓度 59 70 84.3 达标

NO2 年平均质量浓度 29 40 72.5 达标

SO2 年平均质量浓度 11 60 18.3 达标

CO
（mg/m3）

百分位数 24h平均浓度 1.0 4.0 25 达标

臭氧 百分位数 8h平均浓度 121 160 75.6 达标

哈尔滨市区环境空气代表点的监测结果表明，该地区空气污染物 PM2.5不满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，为不达标区。近年来哈尔滨市环境

空气质量保持相对稳定，污染形成的主要因素依然为供暖期污染排放量较大与不利的气

象因素叠加导致，偶有秸秆燃烧和沙尘影响；夏季臭氧污染近年来有加重趋势，需加强

预防。

2、地表水环境

哈尔滨市参与国家考核计算的断面共 25个，Ⅰ-Ⅲ类水质比例为 88.0%，无劣 V类

水质断面。与上年同期相比，Ⅰ-Ⅲ类水质比例上升 4.0个百分点，均无劣 V 类水质断

面。磨盘山水库的水质为良好。

3、声环境

（1）监测点布设

本次评价在厂界及敏感点布设 6个监测点。详见图 3-1。



— 20 —

图 3-1 境质量现状监测点位

（2）监测方法

环境噪声按照《声环境质量标准》（GB3096-2008）及建设项目环境影响报告表编

制技术指南（污染影响类）（试行）中的有关规定执行。

（3）监测单位及时间

由黑龙江天福环保监测有限公司于 2024年 10月 9日、2024年 10月 10日，监测 2

天，昼夜各监测一次。

（4）监测结果

环境噪声监测结果见表 3-2。

表 3-2监测结果

检测点位
2024年 10月 09日 2024年 10月 10日

单位
昼间 夜间 昼间 夜间

1#厂界北侧外 1m 52 41 51 40 dB(A)

2#厂界北侧敏感点 51 40 52 40 dB(A)

3#厂界西侧敏感点 51 41 50 41 dB(A)

4#厂界西侧外 1m 52 42 53 41 dB(A)

5#厂界南侧外 1m 55 45 56 44 dB(A)

6#厂界东侧外 1m 53 43 52 42 dB(A)

由上表可以看出，项目敏感点昼夜间噪声值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 2类标准限值要求。项目所在区域声环境质量良好。



— 21 —

环境

保护

目标

本项目厂界 500m范围无集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资

源，故无地下水保护目标，本项目不涉及生态环境保护目标，本项目 50m范围内无声环

境保护目标。大气环境保护目标详见表 3-3。

表 3-3 大气环境保护目标

保护名称
坐标/° 保护

对象

保护

内容

环境

功能

区

相对厂

址方位

相对厂

界距离
/mE N

九零四社区 126.83040 45.69543 居民区

人群 二类

S 100

成高子镇 126.83195 45.69833 居民区 N 0

黑龙江省高级技工学校 126.835508 45.697857 学校 ENE 286

艺林幼儿园 126.83482 45.70008 学校 NNE 322

金苗双语幼儿园 126.827974 45.697368 学校 WSW 309

香和小学校 126.832555 45.702398 学校 N 484

黑龙江省轻工业技工学校 126.83532 45.69752 学校 E 277

成高子和平家园 126.832926 45.699574 居民区 N 187

安泰北欧小镇 126.829306 45.699217 居民区 WNW 233

和平村 126.837015 45.696735 自然村 ESE 429

声环境保护目标

根据《建设项目环境影响评价报告表编制技术指南》（污染影响类）及现状调查结

果，厂界外 50m范围内声环境保护目标为成高子镇 3户居民，敏感保护目标一览表详见

表 3-4。

3-4 声环境保护目标

序

号

声环境保护目

标
空间相对位置/m 距厂界最近

距离/m
方

位

执行标准/
功能区类

别

声环境保护目标

情况说明

X Y Z

1 北侧居民 1# 14.3 23.7 0 23.7 N 2类 砖瓦结构平房

2 西侧居民 2# -14.7 21.4 0 21.4 W 2类 砖瓦结构平房

3 西北侧居民 3# 0.6 29.1 0 29.1 NW 2类 砖瓦结构平房



— 22 —

污染

物排

放控

制标

准

1、大气

医院污水处理站有组织恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准，

周边恶臭污染物执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3污水处理

站周边大气污染物最高允许浓度标准，具体见下表。

表 3-5恶臭污染物排放标准值

污染物 排放量，kg/h 排气筒高度 m 标准

NH3 4.9

15 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2H2S 0.33

臭气浓度 2000（无量纲）

表 3-6污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

污染物 最高允许浓度 标准

NH3 1.0mg/m3

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3H2S 0.03mg/m3

臭气浓度 10（无量纲）

2、废水

废水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准。

表 3-7综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）

序号 控制项目 预处理标准

1 粪大肠菌群数（MPN/L） 5000

2 pH 6-9

3 化学需氧量（COD）/浓度（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位）

250
250

4 生化需氧量（BOD5）/浓度（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位）

100
100

5 悬浮物（SS）/浓度（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位）

60
60

6 氨氮（mg/L） --

7 总余氯（接触池出口） 2-8

3、噪声

项目东侧、西侧、北侧噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2类南侧执行 4类标准，标准值见表 3-8。

表 3-8工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别
标准值

昼间 夜间

2类 60 50
4类 70 55

4、固体废物

医疗废物参照执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。



— 23 —

污水处理产生的污泥、栅渣及初沉池污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 4医疗机构污泥控制标准。

固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。

总量

控制

指标

本项目污染物排放“三本账”见表 3-16。

表 3-14 污染物排放“三本帐” 单位：t/a

项

目
名称

现有工程

排放量

现有工程

核定排放

量

“以新带

老”削减

量

本项目预

测排放量

本项目建成

后全厂排放

量

本项目建成

后核定排放

量

增减量

变化

废

水

COD 0.248 1.176 0 0.364 0.612 2.89 +0.364

氨氮 0.0184 0.141 0 0.027 0.0454 0.347 +0.027



— 24 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目主要为内部施工装修，不涉及大型土建工程，故本次不分析施工期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

（1）本项目废气产污节点及污染治理设施

表 4-1废气产污节点及污染治理设施一栏表

产污环节 污染物种类 排放形式

污染防治设施

污染防治设

施名称
处理能力 收集效率 去除率

是否为可

行技术

污水处理站
氨、硫化氢、臭

气浓度
有组织排放

活性炭吸附

装置
1000m3/h 90% 85% 是

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），产生恶臭区域

加罩或加盖，投放除臭剂、喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭等均属于可行性技术，

本项目恶臭气体经活性炭吸附处理后由 1根 15米高排气筒 DA001排放，属于可行性技

术。

（2）项目废气污染源

污水处理站工艺为“格栅+调节池+缺氧好氧 A/O生物接触氧化+二沉池+消毒”，本项

目污水消毒采用二氧化氯消毒，污水处理站主要的废气为氨和硫化氢等恶臭气体以及少

量甲烷。恶臭污染源强采用美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，

每去除 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S。本项目进入污水处理站

BOD5去除量为 0.077t/a。则产生 NH3 0.000403t/a，H2S0.0000156t/a。

本项目废水处理站为封闭结构，废水处理系统封闭性较好，负压条件下收集后散逸

的废气量较小，有组织废气收集率按照 90%计算，则有组织废气产生速率氨 4.6×10--5kg/h，

硫化氢 1.78×10-6kg/h。污水处理站废气经管道收集后，经活性炭净化处理后，最终经 15m

高排气筒排放。

风机排风量 1000m3/h，净化效率按 85%计，则有组织排放恶臭污染物 NH3和 H2S

的排放浓度分别约为 0.0062mg/m3 和 0.00024mg/m3，排放量分别为 6.21×10-6kg/h 和

2.4×10-7kg/h。污水处理站恶臭气体满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准

要求。

本项目恶臭气体无组织散逸按照产生量的 15%计算，厂界无组织 NH3产生量为值为

4.6×10--6kg/h浓度最大值为 1.78×10-7kg/h。



— 25 —

表 4-2废气源强核算表

排放

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

废气

量
m3/h

产生浓

度
mg/m3

产生量 t/a 工艺 效率

核

算

方

法

废气

量
m3/h

排放浓

度
mg/m3

排放量 t/a

DA001

氨

类

比

1000 0.046 0.000403
活性

炭吸

附

收集

90%；

处理

效率
85%

类

比

1000 0.0062 0.000054

硫

化

氢

1000 0.00178 0.0000156 1000 0.00024 0.0000021

无组

织排

放

氨 - - 0.00031 设备

密

闭，

喷洒

除臭

剂

- - - 0.00031

硫

化

氢

- - 0.000012 - - - 0.000012

（3）排放口基本情况

表 4-3排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排气筒高

度（m）

排气筒出

口内径

（m）

排气温度

（℃）
类型 执行标准

经度 纬度

DA001 排气筒 126.83167037 45.69815385 15 0.5 20 一般排

放口

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）
（4）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废气监

测计划如下：

表 4-4监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

DA001 氨、硫化氢和臭气浓度
1次/季度

污水站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、氯气和甲烷

（5）非正常排放

本项目非正常排放情况主要为活性炭吸附率下降，治理效率为 40%时，详见表 4-5。

表 4-5 非正常排放情况

名称
排放浓度
mg/m3 排放量 kg/h 持续时间 h 发生频次/年 治理措施

氨 0.027 2.76×10-5 0.5 2 污水站停止运行，

设备进行检修维护硫化氢 0.00107 1.06×10-6 0.5 2

（5）环境影响分析

本项目所在区域为环境质量不达标，主要超标因子为 PM2.5，周边环境敏感目标主

要以居民楼为主，本项目产生的废气主要为污水处理站产生的氨、硫化氢、臭气浓度等



— 26 —

恶臭气体，经密闭集气后经活性炭吸附处理后经 15m高排气筒（DA001）排放，排放量

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准，污水处理站周界排放浓度满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3标准，项目属于《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）可行性技术，同时为了避免对周围居

民产生影响，污水处理站设置在一层密闭房间内，污水处理采用一体化密闭设备，同时

喷洒除臭剂，同时进行活性炭吸附经 15m高排气筒（DA001）排放，可以最大程度上减

轻对周围环境产生的影响。

2、废水

（1）废水产污节点及污染治理设施一栏表详见表 4-6。

表 4-6废水产污节点及污染治理设施一栏表

产污环节 污染物种类 排放方式

污染防治设施

污染防治设施名称处理能力 治理工艺
治理效

率%
是否为可

行技术

污染治理

设施

COD
BOD5

SS
NH3-N

粪大肠菌群

间接排放 污水处理站 30m3/d
格栅+调节池+缺氧

好氧 A/O生物接触

氧化+二沉池+消毒

40
40
60
35

99.99

是

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），排入城镇污水

处理厂可行性技术为一级处理/一级强化处理+消毒工艺，本项目废水处理采用格栅+调

节池+缺氧好氧 A/O生物接触氧化+二沉池+消毒，属于可行性技术。

（3）废水源强

扩建项目水污染物产生及排放情况见下表：

表 4-7废水源强核算表

排

放

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生废

水量m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a 工艺
效率